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Bilag til Beretn. ang. Folkeforbundets 19. Forsamling i Geneve. 

Oversættelse. Bilag 4. 

Fo lke t i ngsmand ,  Lek tor  Har tv ig  F r i s c h ' s  Tale  i 7. Udvalg,  

den 20. September  1938. 

Den danske Delegation har siden 1936 stadig understreget Nødvendigheden af, at Folke- 
forbundet udbreder Kendskab til sin Virksomhed. De nuværende spændte Forhold er ugunstige 
for Forbundets politiske Arbejde; men derfor bør man ikke indskrænke al anden Virksomhed. 

Folkeforbundsbygningen er et storslaaet Vidnesbyrd om det internationale Samarbejdes 
Virkekraft. Denne Bygning vil for kommende Tider bære Vidne om Styrken af den Tanke at 
samle Nationerne, ligesom andre Bygningsværker vidner om den religiøse Følelses Storhed. 
Bygningen i Geneve er ikke nogen tom Skal. Inden for dens Mure findes et uendelig fint for- 
grenet Net, der samler den højeste Sagkundskab paa tekniske, økonomiske, videnskabelige og 
andre Omraader. De paagældende kompetente Personer er ikke suveræne Lovgivere; de virker 
kun som Raadgivere, som Læger, som Sagkyndige, og i denne Egenskab yder de alle Nationer 
deres Bistand. 

Der findes i Dag Tendenser og Kræfter, der kraftigt modarbejder dette store Værk. 
Under ideologiske Stridigheder mellem Demokratier og Diktaturer maa Folkeforbundet udvise 
streng Upartiskhed, hvilket for øvrigt er blevet ganske naturligt for det. Men denne Upartiskhed 
maa ikke føre til Ligegyldighed; hele Folkeforbundets Arbejde maa hvile paa de almindelige 
Grundsætninger om mellemfolkeligt Samarbejde, omfattende Ligeret for alle Lande og alle 
Racer, Tankens Frihed, Samarbejde i Fredens Interesse og Solidaritet mellem alle Folk. Hvis 
Folkeforbundet ikke fastholdt disse Grundsætninger, vilde det ikke mere kunne bestaa. 

Heldigvis findes denne Aand stadig i Geneve. Forskellige Beretninger viser, at man 
i mange Henseender har styrket Samarbejdet, især med Hensyn til Film, Radio og en Række 
Publikationer. Man skylder Folkeforbundssekretariatet og Organisationen for intellektuelt 
Samarbejde Tak herfor. Da Folkeforbundet imidlertid i Øjeblikket kun raader over en Radio- 
station til Udsendelse over korte Bølger, vilde det utvivlsomt være ønskeligt, at Forsamlingen 
opfordrer Generalsekretæren til at raadspørge Samfærdsels- og Transitudvalget med Hensyn 
til Muligheden af at forsyne Forbundet med en Langbølgesender, der kan naa alle Lande. 

Der savnes ligeledes et Lokale, hvor man kan høre Udsendelser udefra. Det vilde ogsaa 
være ønskeligt, om der i Forsamlingens nye Sal installeredes et Filmsoptagelsesapparat, der 
muliggjorde Optagelse af Lydfilms, til Oplysning for de Millioner af Mennesker, der ønsker at 
se og høre, hvad der foregaar her. 

Demokrati indbefatter Offentlighed. De gamle Grækere var saa kloge altid i Forbindelse 
med deres offentlige Møder at have Sportsopvisninger. Hvis Folkeforbundets Fædre havde 
kunnet forudse den fremtidige Verden, vilde de have tænkt paa her at lægge Grunden til et 
Stadion. Naar Delegerede fra hele Verden mødes til Forsamlingen, skulde Ungdom fra alle 
Lande kunne tage til Verdens bedste Stadion for at deltage i den ædle Kappestrid, som Sporten 
er. Hvorfor skulde dette være for sent? 

Paa det litterære og videnskabelige Omraade minder den danske Delegerede om de 
Forslag, der det foregaaende Aar i Kommissionen for intellektuelt Samarbejde fremsattes af 
den danske Udenrigsminister, Dr. Munch, og udtrykker sin Beklagelse af, at de ikke har fundet 
synderlig Genlyd. De Vanskeligheder, der findes, turde ikke være uoverstigelige. 

 ̂Den danske Delegerede fremsætter sluttelig nogle Forslag vedrørende Folkeforbundets 
Administration: Ved Besættelsen af ledige Pladser i Kommissionen for intellektuelt Samarbejde, 
synes det ham hensigtsmæssigt foruden Repræsentanter for den rene Videnskab at udpege 
Mænd, der behersker de mere almene Opgaver inden for den moderne Kultur. Med Hensyn til 
Generalsekretærens Memorandum udtrykker han nogen Beklagelse over at konstatere, hvor 
mange Punkter der i dette Dokument foreslaas udsat; de Udgifter, det drejer sig om, er ubetyde- 
lige i Sammenligning med de enorme Summer, der ofres for andre Formaal. Man maa enes i 
en Tanke om Offervilje og Vilje til Samarbejde i vid Udstrækning, for at naa til fredelige Maal 
ad en sikrere Vej end den, der har ført til Oprustning, 
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